MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE GEOGRAFIA

ATA DE REUNIÃO Nº 227/2021 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 23073.004030/2021-70Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de fevereiro de 2021.

Aos dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros
do Conselho da Faculdade de Geografia e Cartografia para a reunião EXTRAORDINÁRIA, presidida pelo Diretor da
Faculdade, Professor Dr. Márcio Douglas Brito Amaral.  Prof.PRESENTES CONSELHEIROS E CONSELHEIRAS:
Adolfo da Costa Oliveira Neto, Profa. Benedita Alcidema Coelho dos Santos Guimarães; Professor Cincinato Marques
Júnior; prof. Eder Neto; Prof. Edinaldo Lobato Duarte; profª Indira Cavalcante da Rocha Marques; prof. João dos
Santos Nahum; prof. José Edilson Rodrigues; Profª Márcia Aparecida S. Pimentel; Profª Maria Goretti da Costa
Tavares; Profª Rita Denize de Oliveira, Representante do CAGE (Ana Paula Neves), Técnico do Laboratório Bruno
Benitez; Secretária Andréa Picanço. Professor Alan Nunes Araújo; Professor CarlosAUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:
Alexandre Bordalo; Professor Clay Anderson Nunes Chaves, (Vice Reitor da Universidade do Estado do Pará);
Franciney Carvalho da Ponte (liberado para Doutorado); Professor Giovane da Silva Mota (Diretor Adjunto do IFCH);
Professor João Márcio Palheta da Silva (coordenação do PPGEO). Professor LuizAUSENCIAS SEM JUSTIFICATIVA:
de Jesus Pacheco de Almeida; Professor João dos Santos Carvalho. Constatada a presença legal de quórum, o
Presidente deu início a reunião com o que segue: : 1.1 - Com a palavra, o prof. Márcio informou1- INFORMES  que
alguns professores da faculdade estão em orientação do PARFOR em Bagre, dentre eles o professor Alan Nunes. 1.2 -
O profa. Luziane Luz informou sobre o processo do Residência Pedagógica, as dificuldades encontradas nesse novo
processo e o corte substancial das bolsas. 1.3 - Na mesma direção a professora Indira Marques informa sobre o PIBID,
destacando a burocracia e o corte de recursos e bolsas, mas animada com a aprovação. 1.4 - O prof. Márcio solicitou
que os professores verifiquem a situação de cada um no SISPLAD, se está com carga horária completa. Finalizados os
informes o presidente da reunião passou para o próximo item. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 - Apreciação do Projeto do
LABORATÓRIO DE PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO TERRITORIAL MILTON SANTOS, sob coordenação do
Prof. Dr. Alan Nunes. O diretor da FGC faz uma exposição sobre a importância da criação desse laboratório, uma vez
que existe uma lacuna no curso com relação ao mesmo. Embora o curso de bacharelado apresente diferentes
disciplinas (Planejamento e gestão urbana, planejamento e gestão do espaço agrário, ordenamento territorial,
planejamento e gestão ambiental etc.) com esse escopo, os mesmos são carentes de laboratório para atendê-los
nesse quesito. Ressalta ainda que já existem laboratórios da área de Geografia Física, de Cartografia e
Geoprocessamento, de Ensino, no entanto, não existe nenhum para as humanidades, o que justifica a criação do
mesmo. Depois dessa exposição, o professor Tiago Barreto de Andrade Costa fez uma exposição acerca do projeto do
laboratório, mostrando seus objetivos, justificativa, infraestrutura, funcionamento. Ao ser questionado sobre o local de
funcionamento do laboratório os diretores informaram que estão dialogando com a direção do IFCH que garantiu que o
laboratório poderia funcionar na sala onde atualmente está a sala de aula do PPGEO, que uma vez transferida para o
novo prédio de pós-graduação - recentemente inaugurado - ficaria livre. Outro aspecto importante é que os
computadores do novo laboratório em princípio são aqueles que estão guardados na sala dos professores Tiago,
Luziane e José Edilson, são computadores que eram utilizados antigamente no LAIG. Além disso, o projeto do
laboratório será encaminhado ao LABINFRA para tentar obter recursos. Alguns professores e professoras ressaltaram
a importância do laboratório, dentre eles, a profa. Alcidema Magalhães que falou também do significado do nome Milton
Santos, emprestado ao laboratório. Colocado em regime de votação, o Laboratório de Planejamento e Ordenamento
Territorial Milton Santos foi aprovado por UNANIMIDADE. 2.2 - RECONDUÇÃO DOS PROFESSORES MÁRCIO

 a condição de diretor e vice-diretor,DOUGLAS BRITO AMARAL E TIAGO BARRETO DE ANDRADE COSTA
respectivamente, da Faculdade de Geografia e Cartografia até o mês de Fevereiro de 2021 (de 18 de Abril de 2020 à
18 de Fevereiro de 2021). Os membros da Comissão Eleitoral criada em reunião anterior da FGC - profa. Dra. Indira
Marques, a técnica da Faculdade Andréa Gondim Picanço e a discente Ana Paula Neves - discorreram sobre as
dificuldades encontradas para realização de uma eleição num contexto de incertezas vivenciadas em decorrência da
COVID-19, principalmente no que se refere ao fato da UFPA paralisar suas atividades e os discentes não puderem
discutir as propostas das chapas e mesmo poder participar do processo de votação. O professor Tiago Barreto Costa
tomou a palavra para falar da necessidade de alternância na gestão faculdade, bem como de todos os colegas terem
essa experiência. A professora Indira Marques concordou, afirmando que enquanto membra da comissão eleitoral não
se sentia a vontade para encaminhar o processo eleitoral nesse momento difícil em que a doença estava levando a
paralização das atividades nas instituições. Ressalta ainda que é importante a manutenção provisória dessa gestão
dada o conhecimento dos processos e dos sistemas (SIGAA, SAGITTA etc.) e uma nova gestão teria que aprender
tudo isso, num momento complicado em que se corre o risco da própria UFPA parar suas atividades. A representante
discente, Ana Paula Neves, também concordou e fica tranquila com a permanência da gestão dos diretores,
considerando o momento excepcional e assim que possível entende que se pode voltar a avaliar e fazer a eleição, mas
de uma maneira que se possa discutir as propostas e dialogar com os alunos da faculdade. A profa. Luziane Luz

destacou que nesse existe muita incerteza mesmo e que é melhor os diretores permanecerem até para garantir que a
faculdade não pare, porque eles já conhecem o tramite e o funcionamento da instituição. Mas ressaltou que como eles
se manifestaram dizendo que não pretendem concorrer a uma nova gestão da faculdade, é preciso que os colegas
comecem a pensar em nomes para fazer a substituição. O diretor Márcio Douglas destacou que de fato não pretende
continuar, porque tem que ter revezamento e todos devem aprender sobre os processos e os sistemas da
universidade. Além disso, precisa voltar a se dedicar as atividades de pesquisa e ensino de forma mais prioritária, o
que na direção é bem difícil considerando a alta demanda de trabalho. Mas disse que se o Tiago Costa quiser continuar
seria bom, porque além da experiência na gestão, ele tem uma boa capacidade de negociação e encaminhamento dos
projetos da faculdade. O prof. Tiago Costa disse que iria pensar, mas que também estava muito cansado e com seus
projetos de pesquisa e produção bem atrasados, considerando que isso é fundamental para poder fazer parte da
pós-graduação. Feita essas considerações, foi colocado em regime de votação a RECONDUÇÃO dos professores
Márcio Douglas Brito Amaral e Tiago Barreto de Andrade Costa, a função de diretor e vice-diretor, respectivamente,
pelo período de Abril de 2020 a Fevereiro de 2021, ao que foi aprovado por UNANIMIDADE pelos conselhos da
faculdade de Geografia e Cartografia. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo o Senhor Presidente
agradecido à presença de todos, e para constar, eu, Carmen A. Colares Gomes, servidora da secretaria da Faculdade
de Geografia e Cartografia, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será por mim subscrita e assinada por
quem de direito. Universidade Federal do Pará, Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, Faculdade de Geografia e
Cartografia, Belém, 02 de março de 2020.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:32)
ADOLFO DA COSTA OLIVEIRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1876593

(Não Assinado)
ANDREA FERREIRA GONDIN PICANCO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: 2152628

(Assinado digitalmente em 24/02/2021 17:39)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2835103

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 18:45)
BRUNO DANIEL DAS NEVES BENITEZ

GEOGRAFO

IFCH (11.38)

Matrícula: 1861724

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 10:34)
CARLOS ALEXANDRE LEAO BORDALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1153157

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:38)
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1152613

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 18:43)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1768275

(Não Assinado)
EDINALDO LOBATO DUARTE

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: 2153599

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 12:18)
INDIRA CAVALCANTE DA ROCHA MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1799991

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 07:58)
JOAO SANTOS NAHUM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2152822

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:18)
JOSE EDILSON CARDOSO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1629685

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 08:14)
MARCIA APARECIDA DA SILVA PIMENTEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1506878

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 21:18)
MARCIO DOUGLAS BRITO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2467841

(Assinado digitalmente em 11/02/2021 11:56)
MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 328040

(Assinado digitalmente em 17/02/2021 18:24)
RITA DENIZE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 1809116

(Assinado digitalmente em 12/02/2021 15:33)
TIAGO BARRETO DE ANDRADE COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: 2664942

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 227 2021 ATA DE REUNIÃO 10/02/2021 2b21e3d07d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf